tentia probauit Marti. Laudé.in tract. De primogeniti.q.38. & cum Martino Lauden. Anto. Corse. in re pet.c.Grādi. col.22.ad fin. De supplēda negligē. præ la.li.vj. & Nicola.de Vbald.in tracta.de successio.ab intesta n.68.vers. Ité quæro. Sed & Andre. Tiraquel. in.d.40.q.n.219.hanc Baldi sententiam non refellit: quātis.n.17.rationes,quæ pro patruo facerent, proposuit se refutaturum.

Secundò pro hac parte induco legē Regiā lib. 4. tit 62. §. Efinandose, coniuncto. §. pen. vbi in maioratu bonorū Regiæ coronæ, datorum in emphyteu- sim, lex ipsa defert maioratum, per mortem posses- soris, eius filio: ita vt stante filio, indistinctè nepotē excludat, Ait enim lex,

**E**onde ouuer hi ho dito filho ou filha, nam auera ho dito foro neto ou neta: posto que ho neto seja filho de filho mais velho.

Vides enim, quod lex primis illis verbis, **neto ou neta**, indistinctè exclusit nepotes, cuiuscumque æta- tis fuissent: quia videlicet, non erat habenda ra- tio maioris ætatis: nisi inter eos, qui in eodem gra- du constituti fuissent. Cùm autem posset dubi- tari, vtrum nepos, ex persona seu gradu primo- geniti patris, admitti posset aduerlus patruum: subiecit lex verba illa, **Posto que ho neto, &c.**

Quocirca

Quocirca & in eius l. terminis, & in terminis legis mentalis, æquè interpretandum est, quòd filius ne-  
poti est præferéndus: quāuis nepos patruo maior æta-  
te sit, & ex primogenito filio probetur esse cōceptus.

Tertio hoc esse verius, fundata iuris ratione osté-  
do, qua dixi, motum fuisse Regem Ioánem in con-  
denda lege mentali. Repeto enim conclusisse me,  
quòd filij causa potiore est, quàm nepotis, vbi repræ-  
sentatio nō admittit. Vnde dixi, in maioratu bo-  
norū coronæ filij potiorē causam esse debuisse: quòd  
materia successionis repræsentationē non admitte-  
ret. Animaduerto autem, consequens esse, vt eadem  
filij contra nepotem prærogatiua retineantur, etiam  
si filius minor sit ætate, quàm nepos. Quippe cùm  
gradus filiorum proximior sit patri, quàm nepotū:  
maioratus primo gradui filiorum in primis deferen-  
dus est, vt ex his qui maior sit, admittatur. Nec ad  
secundum gradum nepotum maioratus deuoluendus est: nisi vbi primus gradus filiorum non sit: quo-  
niā videlicet gradus prærogatiua multò est maior,  
quām ætatis, Quod in terminis sensit Anto. de Ro-  
sel. in tract. De successio. ab intesta. n. 76. vers. Nam  
si non deberetur, vbi scribit, quòdtunc demū nepos  
maior præfertur patruo minori, cùm materia admit-  
tit repræsentationem.

Nec

Nec obstant argumenta, in contrarium adducta: quoniam primò respondetur ad primum argumen-  
tum, quòd tunc verba legis mentalis facerent contra  
hunc filium, natu minorem, si ita concepta fuissent,  
**A**lo seu descendente mayor. His enim verbis, nepos,  
natu maior, patruo prælatus videretur: quoniam &  
ipse propriè diceretur possessoris descendens. Cæte-  
rū verba legis mentalis sunt, **A**lo seu filio mayor.  
Quæ utiq; admittunt filium, natu minorem, aduc-  
sūs nepotem, natu maiorem. Si quidem hic filius re-  
ctè dicitur maior, facta comparatione filiorum: vt.  
etiam si nullus præterea filius fit, rectè dicatur filius  
maior. I. Qui duos, cum vulga. ff. De reb. dub.

Secundò non obstat secundum argumentum,  
deductum ex sententia Pontificis pro Rege Rober-  
to: quoniam respondetur, eam sententiam referri  
debere ad casum, quo deferatur maioratus primo-  
genito. Nos verò loquimur, quo casu maioratus  
defertur filio primogenito, aut potius filio maiori.  
Vbi enim maioratus defertur vni liberorum pri-  
mogenito: nepos, si maior ætate sit, quoniam pri-  
mogenitus est: præferri patruo debet, vt colligi-  
tur ex distinctione Baldi in dicta. I. Ut intestato. C.  
De suis & legit. libe. & ex his, quæ obseruat, Bal-  
dum allegando, Didac. Couarr. in Praeti. quæstio-

Tertiò non obstat tertiu argumentu, ex sententia, quam velut communè secutus est Matth. de Afflic. in d. cap. i. n. 91. De successio. feudi: quoniam respōdetur, eam sententiam pertinere, & referri debere ad feuda & maioratus, quorū materia admittit repræsentationem. Tunc enim nepos, natu maior, patruo erit præferendus: quoniam propter repræsentationē intelligitur esse in eodem gradu, in quo est filius secundò genitus, & ipse ex se maior est ætate, ut declarat Anto. De Rosel. in tracta. De succes. ab intesta. n. 76. versi. Sed si esset maior nepos.

Vltimò concludo, quod licet Philip. Dec. d. cois. 443. Et Senatores Regij rationem habuerint maioris ætatis Domini Roderici Lobo, quoniam ea consideratio euidentius ostendebat, eum nepoti esse præferendum: nihilominus (ut mea fert opinio) iudicare debuissent in fauorem dicti. D. Roderici Lobo, etiā

~~Filia vtrum nepoti, masculi~~ si is minor ætate fuisset, quam nepos.

~~fili. præferri a  
liquo casu queat~~

Secundò principaliter infero, posse dubitari, utrum filia vltimi possessoris, etiam secundo genita, possit præferri nepoti, primogeniti filio, in ea vide licet specie, in qua filia est habilis ad succedendum in maioratu bonorum Regiæ coronæ, iuxta tex. in co. tit. 17. §. 14. Nam quum repræsentatio locum non habeat

habeat in hac materia: videtur, filiam, propter gradus prærogatiuam, nepoti esse præferendam, & maiorem rationem habendam fore gradus proximioris, quam sexus.

Præterea hoc olim in quodam Comitatu Hispaniæ Sedem Apostolicam iudicasse, accepimus. Fuit enim quæstio de Comitatu Atrabacensi, inter Dominam Magaudam, secundò genitam, filiam Roge-  
rij, Comitis Atrabacensis: & nepotem eiusdem comitis, ex primogenito filio conceptum. Pronuncia-  
uit Sedes Apostolica, Magaudam, quia filia esset, præferendam nepoti: quanuis nepos, & masculus,  
& ex primogenito conceptus fuisset. Quod ita ex allegationibus Bartholomei de Capua, quas fecit  
pro Rege Roberto, refert & sequi videtur Mathæ.  
de Afflict. in cap. 1.n.88.vers. Et dicit plus. De suc-  
cessio. feudi.

Adde quod hanc sententiam videtur quodammodo adstruere verba legis Regiæ in dicto. §. 14.  
videlicet,

**S**alvo onde expressamente declaraua que as pos-  
dessem auctor filhasque em tal caso mandaua que as  
ouuessem quando filhos barões lidimos nain fiscal-  
sem daquelle que a terra posuya.

Videtur enim, eo solo casu filiam excludere,  
quo possessor filium reliquit, vt si nepotem recl-

D ij      querit

querit, filia sit admittenda, secundum verba legis. Nec enim eadem ratio est, ea excludendi, propter nepotem, etiam ex primogenito conceptum: ut eleganter probari videtur lege Regia lib. 4. tit. 62. §. E mandose, coniuncto. §. penul. Etenim ibi expressum est, quod si agatur de maioratu bonorum Regiae coronae, datorum in emphiteusim: filius filiae preferetur. Sed enim filia, secundum genita, preferetur nepoti: etiam si is maior annis, & ex primogenito filio fuerit conceptus.

Sed tamen resoluendum magis est, quod filia sit excludenda, si ultimus possessor nepotem masculum ex filio reliquerit. Cuius sententiae sumam rationem in eo constituo, quod licet verbadonationum Regiarum generaliter comprahendere filias viderentur: non tamē filiae admittendae sunt: nisi ex speciali pacto. §. 3. & §. 14. eiusdem titu. Igitur quā filia regulariter sit exclusa à successione maioratus bonorum Regiae coronae, nec admitti queat, nisi ex pacto: consequens est interpretari, quod eo demum casu admittatur: quo bona alioqui redire deberent ad Regiā coronam, videlicet si nullus ex liberis masculis, descendantibus per lineā masculinā, supersit. Hoc recte probari videtur argumē. tex. cū ibi nota. incipit vers. Cūq; inter. De eo qui sibi vel hęre suis masculis

& fœminis coniuncto eo, quod scribit Petrus de Ancha. cōf. 359. Nos Petrus col. 2. vers. Nec gl. ibi dicit.

Idem mihi probatur, argumento optimo tex. in d. titu. 17. §. 13. vbi hæc verba sunt,

*E*quando per morte do possuydor, tc. nam ficar tal filho nem neto, tc. & ficar algua filha, queremos q̄ esta tal filha as nā possa herdar, salvo por especial doçain, ou merce que lhe queyrainos dellas fazer. E segundo os contratos, & doações que nos, & os Reys nossos antecessores, fizemos, ou fizermos a aquelles a que assi demos as ditas terras.

Notandum enim est, quod legislatore o denum loco tractat de non admittenda, vel admittēda filia, quo ultimus possessor nec filium, nec ex filio conceptū nepotem moriēs reliquerit. Significauit itaq;, quod vbi ex pacto speciali filia potest admitti: eo sci licet loco videtur admittenda, quo nullus masculus, per lineam masculinā descendens, ultimo possessori superstes reperiat. Atq; ita intelligi & suppleri debent verbadicti. §. 14. vt filiae admittantur ex pacto speciali in defectum filiorum masculorum & etiam nepotum.

Nec obserunt argumenta, quæ contrariam partē suadere videbantur: quoniā ea argumenta non pertinent ad hāc speciem, in qua fœminæ, nisi ex pacto speciali non admittuntur, secundūm ea, quæ attin-

gam in sequenti articulo, circa maioratus bonorum  
patrimonialium.

**N**e<sup>o</sup>pos, secund<sup>o</sup> d<sup>o</sup> geniti filius,  
vtrum possit p= ferri nepoti pri mogeniti filio, natus minori.  
Tertiò principaliter infero decisionem noua questionis, quæ facile poterit contingere circa maioratus bonorum Regiæ coronæ. Quid enim si v.

timus possessor bonorum Regiæ coronæ, nullum superstitem filium reliquerit: sed ex diuisis filiis plures reliquerit nepotes? Quæretur enim, vtrum nepos, ex primogenito conceptus, omnimodo præferri debeat cæteris fratribus patruelibus, quos filius secundò genitus, & filius tertio genitus, viuo patre defuncti, ex se natos reliquerunt? Et Bal dus consil. 389. Consuetudo. n. 4. versic. Pone. lib. 1. pro constanti videtur habuisse, quod nepos, ex primogenito conceptus, cæteris nepotibus, ex secundò, vel tertio genito filio conceptis, absolutè præferatur. Scribit enim, absurdum esse, quod nepos, primogeniti filius, etiam si minor ætate sit, quam nepos ultimi possessoris, ex filio secundò genito conceptus: ab eo nepote, secundò geniti filio, excludatur. Contrarium in terminis scribit Andre de Isern. in Ærario, quod comp̄suit in constitutio. Neapolita. fol. 15. col. 4. versic. Quæro feudatarius. Putat enim, quod nepos, secundò geniti filius, si maior ætate sit, præferri debet, nepo-

ti, primogeniti filij filio, natu minori. Andreas autem Tiraquel. in dicta q. 40. n. 59. nullo allegato auctore, Baldi sententiam retulisse videtur adiiciens, quod nemo sanæ mentis dixerit, nepotem, primogeniti filium, esse excludendum à nepote, secundò geniti filio.

Ego autem ex verbis & sententia legis mentalis, & iuris ratione, sanum mente crederem, qui diceret, nepotem, secundò geniti filium, natu maiorem, esse præferendum nepoti, primogeniti filio, natu minori, in maioratu bonorum Regiae coronæ. Ita enim distinguendum reor, ut si materia admittat repræsentationem : tunc nepos, primogeniti filius, possit admitti contra nepotem, filij secundò geniti filium, etiam natu maiorem. Et in hac specie procedit Baldi sententia .d. conf. 389. secundum ea, quæ distinguemus in tertio articulo, ubi de Regui successione agemus, in qua Baldus loquitur. Cæterum generaliter in alijs maioratis, in quibus repræsentatio iure non datur: efficiaci ratione ostenditur, nepotem, filium filij secundò geniti, si maior ætate sit, præferendū esse nepoti, filio primogeniti, natu minori. Quū enim vterq; nepos in eodē gradu sit proximitatis respe-  
ctu aui vltimi possessoris, & materia non admittat

D i i j.      repræ-

repræsentationem: nulla ratio haberi debet filiorū, qui in vita patris decesserunt. Igitur si vterq; nepos ex sua persona admittitur sine ullo respectu patrum prædefunctorum: necessariò euincitur, illius nepotis causam esse potiorem, qui maior ætate depræhendatur tempore mortis aui ultimi possessoris.

Hinc ineritò lex mentalis.d.tit.17 §.3. non constituit ex persona patris præfuncti, quisnā ex pluribus nepotibus magis esset admittendus ad succedendum auo. Ita enim scriptum est, Nam ficar tal filho barão, nem neto barão, legitimo, filho de filho barão lídimo, a que deuam ficar. Deniq; ex ipsius legis mentalis sententia in.d.§.1. & ex his, quæ suprà de ratione eiusdem legis diximus, deducendum videtur, quod in proposita quæstione perinde iudicandum sit, atq; si lex mentalis specialiter ita constituisset,

*E quando per morte do possuydor das terras da coroa do Reyno, ou de algūs beēs e dereytos da coroa, nain ficar tal filho barão, fiquem as taes terras beēs, e dereytos ao seu neto legitimo barão mayor que delle ficar, filho de filho barão lídimo.*

Sic enim ad exemplum verborum, quæ circa filium lex concipit in princip. cōcepi verba debuerūt circa nepotem: ut similiter in spiciendum sit, quisnā maior sit ex nepotibus tempore, quo decesserit avus ipse possessor ultimus.

Quartò principaliter infero, quòd si vltimus pos-  
sessor vnius prædij, quod solum Regia donatione  
continebatur, id prædium donauerit primogenito  
filio, adhibita Regis authoritate, & is primogenitus  
viuo patre deceperit, relieto filio: poterit filius secū-  
dō genitus, qui tempore mortis patris maior depræ-  
hendatur, petere hoc prædium ex sententia legis mé-  
talis, contra nepotem primogeniti filium. Moueor  
argumento. §. 15. eiusdem tit. cuius hæc verba sunt,

Però se aquelle que assi tal doaçā quiser fazer, nã  
tiver mais que húa terra, nam a possa doar sem nossa  
expressa autoridade e consentimento do filho pri-  
mogenito a que a ditta terra he deuida por bein da di-  
tale.

Vides enim, quod legislator non vult, ei, quem  
vocat lex mentalis, fieri præiudicium per possessoris  
donationem, etiam auctoritate Regis vallata. Vn-  
de si pater absq; consensu primogeniti filij, ad quem  
dictum prædium ex lege mentali devoluendum erat,  
id filio secūdō vel tertio genito, ex auctoritate Re-  
gis donauerit: futurum est, ut interim viuente eo,  
qui donauit, prædium maneat apud donatarium.  
Cæterum mortuo patre, qui donationem fecit, in-  
cipiet primogenitus prædiū petere posse secundū  
manifestam eius. §. sententiam.

Hoc exemplo inducendum videtur, quòd si pa-

ter primogenito donauerit prædium, adhibita Regis auctoritate: non censeatur ex tali donatione factum præiudicium secundò genito filio inuitio: cui videlicet dictum prædium ex dicta lege metali remanere debet, si is filius reperiatur esse maior tempore mortis paternæ. Quippe legislatoris in ea specie propositum est, non præuertere ordinem legis metalis, inuitio eo, qui ex lege mentali vocatur: quanuis maximè pater ultimus possessor fecerit talem donationem, adhibita Regis autoritate. Proinde Regiae auctoritatis interpositio eatenus utilitatem habet: ut donatione, filio primogenito facta, interim valeat: non verò ut in præiudicium filij, ad quem per legem mentalem deuoluendum erat prædium, deuoluatur ad nepotem primogeniti filium, qui utique remota Regis autoritate, planè esset excludendus.

Ad hoc facit iuris regula, qua constitutum est quod propter superiores, sequétium causa non debet lèdi in posterum. l. Peto. §. Fratre. versic. Nec tamen. ff. De lega. 2. & l. Filius familiás. §. Diui. o. i. versic. vel si aliquis ex his. ff. De lega. 1. Idq; in maioratu possessionum de Goes, sitarum in hoc Portugalliq Regno, propè respondit Petrus de Ancharrano consil. 82. Dicta facti narratio col. 4. versic. Non obstat. Quo loco scripsit, quod possessor ma-

ioratus

ioratus non potuit, in præiudicium Stephani, filij secundò geniti, qui maior postea repertus est tempore mortis paternæ: inuestire primogenitum filium, ut ex ea inuestitura deuolueretur maioratus ad Beatricem, filiam ipsius primogeniti. Denique hoc ita tentari posse probabiliter ex sententia dictæ legis Regiæ, argumento mihi est Papiniani responsum in l. Tale pactum .§. fina. ff. De pactis, cuius verba hæc sunt,

*Pater, qui dotem promisit, peccatus est, ut post mortem suam in matrimonio sine liberis defuncta filia, portio dotis apud heredem suum fratrem remaneret: ea conuentio liberis à socero postea suscepit, et hereditatem testamento vel electis per exceptionem doli proderit. Cum inter contrahentes id actum sit, ut heredibus consulatur, et illo tempore quo pater alios filios non habuit, in fratrem suum iudicium supremum contulisse videatur.*

Ex hoc .§. collegit Accurs. ibidem communiter receptus in verb. per exceptionem, quod id de iure est seruandum, licet non sit statutum, quod verosimile est statuendum fuisse, si hoc quæsumum fuisset. Comparemus ergo socii conuentione, qui genero dotem promisit, constitutioni Regiæ. d. §. 15. ut exemplo Papiniani similiter constitutionis

sen-

sententiam colligamus. Et primum quemadmodum  
in Papinianni responso inter contrahentes actum ani-  
maduertitur, ut hæredibus saceri consuleretur: ita  
in constitutione Regia actum intelligimus, ut ei con-  
suleretur, ad quem per legem mentalem donatum  
prædium deuolui deberet. Deinde quemadmodum  
verbis conuentionis in d. §. fin. expressa fuit fratris  
persona, quoniam credebatur, eum hæredem esse fu-  
turum: ita in constitutione Regia primogeniti per-  
sona est expressa, quoniam ex naturæ simul & paré-  
tum cōmuni voto credebatur, eum superstitem pa-  
tri futurum, & consequenter admittendum fore ex  
l. mentali, quæ vocat filium, qui maior reperiatur té-  
pore mortis paternæ. Vnde quemadmodum conuen-  
tio d. §. fin. quæ de fratre loquebatur, prodest liberis  
postea suscepis, & hæredibus relictis, quia de fratre  
loquebatur, tanquam de hærede: ita quoque consti-  
tutio, quæ de primogenito locuta est, pdesse debet  
filio secundo genito, qui maior reperiatur tempore  
mortis paternæ. Nam constitutio de primogenito  
quidem locuta est: sed utique tanquam de eo, cui id  
prædium per legem mentalem deberetur.

Deniq; si possessor vellet, nepoti, primogeniti iā  
defuncti filio, donare prædiū Regiae coronæ in præ-  
iudicium filij secundo geniti: constaret inter omnes,

quod

quod etiam si adhibuisset Regis autoritatē in hac donatione: non esset factum præiudicium filio secundō genito, qui non consensisset, ut manifeste probat. d. §. 15. coniuncto. §. 1. eiusdem titū. Ergo si idem pater prædiū donaret ipsi adhuc viuo primo-genito, adhibita Regia autoritate: videtur eadem propè ratio esse, vt si mortuus sit primogenitus in via patris, non intelligatur factum præiudicium filio secundō genito, cui prædium ex lege mentali debetur, secundū ea, quæ ostendimus.

Sed iuxta hoc quæritur, vtrūm hæc disputatio procedat, etiam si pater, qui donauit prædium primo-genito ex Regis autoritate: esset is, qui prædiū à Rege donatū acceperat, vt post mortem suam deueniret ad filium, qui maior esset tempore mortis, iuxta formam legis mentalis? Et videretur, quod dicta lex Regia in eo articulo non esset ad hunc casum referenda. Nam hoc casu donatarius iure communī devoluntate Regis donatoris posset, præiudicare ei, cui sine illius facto ius prædij post mortem suam parauerat. Hoc enim receptum videtur in terminis. l. Quoties. C. De donatio. quæ sub modo, vt si tibi prædiū donauero, quod post mortē tuam deuo luendum sit ad Petrum: possit inter nos utiliter conuenire, ne ad Petrum deueniat. Quod ita præcepit Bar.

in l.

<sup>¶ Bartolifentis  
sia in l. Qui  
Romæ. d. Flavi so. n. 14. Alex. consil. 240. vñso. themate. n. 4. in. fi.  
us. n. 1. ff. De  
verb. oblige. lib. 7. Andrc. ab Exea in Rub. n. 143. ff. De pactis.</sup>  
Ex qua opinione velut cōmuni deducēbat Aimo  
Sauilli. cons. 135. Verba decreti. n. 10. quod Princeps,  
qui donauit Titio prædium, vt post mortem eius ad  
primogenitum deueniret: posset iure communi, de  
consensu patris donatarij præiudicare spei, quā pri-  
mogenitus haberet.

Sunt tamen plures authores, qui in cōtrai iam iue-  
runt sententiam, adeo vt nō nulli scriptum relique-  
rint, quod Bartoli opinio communiū erat impro-  
bata, videlicet Guliel. Bened. in repet. cap. Raynu-  
tius, in verb. Si absq; liberis. o. ij. in materia fideicō.  
missariæ substitutionis. n. 23. Detesta. Rod. Xuar. in  
Allegatio. 29. charta. 3. & in repet. l. Quoniam in  
prioribus, in cōmenta. legis Regiæ in. 8. q. C. De in-  
offi. testa. & meminit Dida. Couarr. varia. resolu-  
tio. lib. 1. ca. 14. n. 7. Nouissimè autem Bartolifenté  
tiā improbavit Anto. Gomes. in cōmen. l. 40. Tau-  
ri. n. 29. quanuis aduersus assertiōnē Roderici Xu-  
ar. agnoscat, eam communiū esse receptāni.

Ego verò expendo, quod in proposita quæstio-  
nelex Regiain .d. §. 15. sine dubio sentit, non posse  
pri-

primogenito inuito præiudicium fieri : etiam si patet, qui donationem quæsiuit, adhibita Regis, qui donauit, authoritate, velit eidem præiudicare. Hoc (inquit) sentit lex Regia, ad principium. §. relata, vbi hæc verba habentur, **Outra tuuida fcy se a-**  
**quelle a que a dīta terra ou terras foram nouamente**  
**dadas, &c.** Sic grande argumentum colligi videtur ex eo. §. contra Bart. sententiam in. d. §. Flavius, quod confirmatur authoritate & iudicio Pauli Castræ. conf. 164. In presenti causa. n. 7 lib. 2. vbi inter minis nostræ legis Regiæ asserit, quod iure cōmuniton non possit donatarius, etiam de voluntate Regis, quid donauit, præiudicare primogenito. Idem manifestè expressit in eadem specie Abbas conf. 85. n. 1. ad fin lib. 1. Deniq; Castræ. vbi suprà ( quod maxime ad rem facit ) improbat Bartoli opinionem in. d. §. Flavius, quasi huic sententientiæ contrariam. Cùm igitur lex Regia sine dubio idem sentiat, quod Pau. Castræ. asseruit: consequens erit, ex eiusdem legis Regiæ sententia inducere, quod Bartoli opinio non sit admittenda. Et si hoc placeret, maximam habebret in praxi utilitatem : quoniam remoto hoc novo argumento legis Regiæ, generaliter esset seruanda Bartoli opinio, quæ non sit communius reprobata, iuxta legem Regiam lib. 2. tit. 5. §. 1.

**P**rimogenitus. **Q**uintò principaliter infero, quòd si primogeni-  
*si clericus aut monachus fiat,* tus, suscepto legitimo filio & amissa uxore, clericus  
*viuo patre, eiꝝ fiat,* vel monachus: etiam si postea naturaliter patri  
*superuixerit: v-* superuixerit, videbitur filius secundò genitus filio cle-  
*trum proficit s* rici vel monachi fratris esse præferendus. Nam filius  
*viuo p̄feratur.* primogenitus per clericatum est factus inhabilis ad  
 maioratum bonorum Regiae coronæ, ut cautum est  
 eod. tit. §. 7. & multò magis si efficiatur monachus,  
 secundum ea, quæ tradit Bal. in. c. Cum in magistrū.  
 in fin. Deelectio.

Ergo quia his casibus filius primogenitus est fa-  
 etus inhabilis viuo patre: reducitur quæstio ad cō-  
 trouersiam patrui & nepotis, ut tradit Ioan. Cirier.  
 De primogeni. lib. 3. q. 5. ad fin. vers. Certè hæc que-  
 stio. Quod etiam probari videtur argumen. d. §. 7.  
 vñilex, quasif clericus filius maior nō sit in rerum na-  
 tura, vocat filium secundò genitum ex ordine legis  
 niétalis. Sic nepoti, filio primogeniti clericu, vel mo-  
 nachi, filius secundò genitus videbitur præferendus  
 per n̄ le, atq; si primogenitus viuo patre decessisset.

Verū tamen in clero primogenito si incideret  
 species proposita: videretur, rem iusto Principis de-  
 creto temperandam fore, argumēto. l. In ambiguis.  
 §. Quoties. ff. De regu. iur. Nam quū clericus ea ra-  
 tione sit inhabilis: quia exemptus est à iurisdictione

Regia:

Regia; durum est, filium eius non admittere ad majoratum. Alioqui futurū est, ut si primogenitus intelligat, se clericatu nocitum filio: retrahatur à clericatu. Quæ ratio mouere debet Principem, ut quāvis ipse primogenitus fiat inhabilis: non tamen inhabilitas ea, quæ ex religioso statu cōtingit, noceat eius filio, argumēto Authē. De sanctiss. episco. §. Sed hoc p̄senti. vers. Sācimus. Colla. 9. Deniq; induci possit, quod clericus videretur habilis ad successionem, ut ex continēti eam in filium suum transmitteret, argumento eorum, quæ Soci. trādit cōf. 47. Facti narratione. n. 12. & 13. lib. 3. vbi ait, quod quando primogenitus est inhabilis, & tamen patri superuixit: fortiore iure admittitur filius eius, quam si idem primogenitus non fuisset in rerum natura. Si quidem primogenitus vel in hoc habilis intelligi debet, ut filio suo maioratum excontinenti restituat. Qua ratione patrui & nepotis dubia questio excludetur: quia nepos non auo, sed patri primogenito successisse intelligetur. Licet enim lex nīetalis maioratum filio deferat post mortem patris ut d. §. 1. potest accipi, quando pater est habilis: secus si sit inhabilis, quonia incontinenti transferet bona in filium, ut Socius argumētatur. Cuius sententiam refert Andre. Tiraquel, De iure primogeni. q. 23. n. 16. & 17.

vbi & viciōsam Socini scripturā trāstulit. Ego enim puto, apud Socinum minimē legendū fore, ac si primogenitus: sed magis, quām si primogenitus.

Certè in primogenito, qui viuo patre, monachus effectus esset: fortius hoc defendem ratione noua.

**P**rimogeni- Traditum enim est, quod si primogenitus, viuo pa-  
tus, qui in acie  
belli pro repu- tre in acie belli decesserit, prodest filio suo: ut is cō-  
blica cecidit, p tra patruum ad bona maioratus admittatur, argu-  
dest filio suo: mento.l. Bello amissi .ff. De excusa.tuto. Quod ita  
ut is cōtra pa- in maioratu Hispalensi tentauit frigidē Ludo. Ro-  
bnu admittas sur.

ma.conf. 29. In causa maioriæ.n.r. & assertuit con-  
stantius Nicola. Mil. in suo reperto.in verb. Mor-

**A**tius pro republica, & Steph. Aufre. in decisio. Ca-  
pellæ Tolosa. 445. & Andre. Tiraquel. in d. quæsti.

40. n. 223. Plane ratio eius sententiæ eo spectat: ut etiam si nepos minor natu sit, quām patruus: pa-  
truon nihilominus præferri debeat. Etenim respectus patris, in acie defuncti, qui per gloriam viuere intel-  
ligitur, mouet, ut quasi ultimo possessori superstes fuerit, maiestatum quæfille intelligatur, & quæsi-  
tum, in filium suum transmississe. Et hoc Senatū Re-  
gium in maioratu bonorum Regiæ coronæ non se-  
meli iudicasse, accepimus. Porro id, quod scriptum est in his, qui in acie pro republica ceciderunt, & in  
perpetuum per gloriam viuere intelliguntur: per  
idv

ducen-

ducendum videtur ad monachos, qui similiter mū  
do mortui sunt, & per gloriam viuere intelligi de-  
bent. Nam quemadmodum filius, qui pro republi-  
cain acie cecidit, patri prodest, quasi viuus. d. l. Bel-  
lo amissi : ita non dissimili ratione filius monachus  
patri prodest, atq; si in seculo viueret, secūdūm au-  
thoritatem Ioannis de Plate. Ange. Areti. & Iaf. ad  
Portium. in. §. 1. Inst. De excusa. tuto. Ergo rectè ad  
mittendum videtur, vt simili facta inductione, mo-  
nachus primogenitus non noceat filio suo : cùm per  
gloriam viuere intelligatur. Proinde nepotem ex  
hoc primogenito, antequām fieret monachus, cō-  
ceptum, patruo præferemus, videlicet si primo-  
genitus monachus, naturaliter patri superuixe-  
rit.

Et hoc notandum est circa id, quod Bald. refert  
in. l. Si quis prioris. §. Talem, ad fin. C. De secun.  
nup. vbi scribit, quòd cùm Beatus Ludouicus esset  
primogenitus filius Regis Apuliæ, & effectus fuif-  
set frater minor : determinatum est, quòd non cō-  
putaretur in numero liberoru. Ego noto, quòd & si  
Bonifacij sentētia, quę Robertū filiū secūdōgenitū  
nepoti prætulit Clem. Pastoralis. De re iudica. seruā  
da foret generaliter in successione regni Apulię: si ta-  
mē Beatus Ludouicus amissa vel cōuersa vxore, ex

E ij      qua

*Monachus  
qui mūndo mor-  
tuus est, p glori-  
am viuere  
intelligitur :  
vt patri & fi-  
lio, quos in se-  
culo reliquit.  
prodeſſeqneat.*

qua filiū legitimū suscepisset, effectus fuisset frater minor: computádus esset in numero liberorū, in hūc videlicet esse stū, vt filio suo etiam infanti prodesset ad eiusdem Regni successionem contra patruum natu maiorem, secundūm ea quæ modō ostendi.

**Patre & filio primogenito simul mortuis, utrum ne possumus, primogeniti filius, pa-** Sexto principaliter infero, subtilē futurā quæstio nem de successione maioratus, si pater, & filius pri- mogenitus, simul vno casu deceperint, videlicet rui na, incendio, vel naufragio. Nā si quidem cōstare pos- set, quod ambo vno temporis puncto spiritū posuif- queat.

sent: filius secundō genitus sine dubio præferēdus es- set nepoti, primogeniti filio. Satis enim est, q̄ primo genitus patri non superuixerit: vt secundūm verba, & sententiam legis mentalis, admittatur filius secū- dō genitus, qui maior patri superstes fuit, nepote ex- cluso. Sed quū hoc cōstare nequeat, videretur, indu- cendā esse præsumptionē, q̄ filius primogenitus, qui pubes filiū habebat, patri superuixerit, argumen. Qui duos. §. Cum in bello, &. §. Si Lucius. ft. De reb. dub. Sic excludetur patrui et nepotis quæstio: quoniam primogenitus intelligetur, illo temporis momēto, quo superuixisse patri creditur, ius maioratus quæsiuisse, & quæsitū trāsimisiisse ad filiū suū, iuxta verba. d. §. I.

Nam recepta, & probabilis doctrina est, quod ubi tractatur de legis dispositione: filius pubes patri super-

super vixisse creditur.d. §. Cū in bello, vt tradit Bar.  
in.l. Quod de pariter col.2. ff. De reb. dub. vbi facit  
differentiam inter legis & hominis dispositionem.  
Quam doctrinam probauerūt Rapha. Cuma. in.d.  
§. Cū in bello. Ioā. Imol. in.l. Si hi qui inuicē, in fin.  
ff. De donatio. causa mor. Paul. Castrē. cons. 101. Ad  
primum. n.1. lib.2. Alex. in.l. Ex facto. §. Si quis autē  
col. fin. ff. Ad Trebel. & cons. 39. Viso themate. n.4.  
lib.1. Porrò in proposita maioratus specie magis vi-  
detur agi de legis, quàm de hominis dispositione.  
Etenim si consideres Regē, qui hæc bona donauit:  
illius donationē pro lege accipiemus, argumē.l. pe-  
nul. ibi, legis vicē obtainere.C. De donatio. inter virū.  
& vxo. quam ad maioratum à Rege constitutum in  
duxit Bal. in.l. Cum antiquioribus. n.11. vers. Certum  
aut est.C. De iure delibe. Si verò cōsideres, quòd lex  
ipsa mentalis filium maiorem ad maioratum voca-  
uit: euidentiūs legis dispositionem agnosces. Conse-  
quens igitur erit, humaniore præsumptionē induce-  
re: vt filius patri superstes fuisse credatur. Quia præ-  
sumptione admissa, secūdō genitus filius excludetur:  
quoniā primogenitus, et si nō fuit vltimus possessor,  
intelligetur fuisse vltimus, ad quē maioratus specta-  
uit. Planè paria sunt, q̄ quis iure maioratū tenuerit,  
vel iure tenere potuerit, vt ab eo successio deriuetur;

E iij sicuti

sicuti recte expressum est in l. 40. Tauri.

Imò verò in hac specie videretur, filium secundò genitum esse excludendum: quanuis primogenitus nullum ex se natum masculum reliquisset. Nam si primogenitus, vel momento, patri superstes fuisse probaretur, non potuisset eidem frater secundò genitus succedere: quum bona hoc casu ad Regiam coronā redirent, ut est expressum d. tit. 17. §. 12. Ergo idem dicendum videretur in proposita specie, in qua lex credit, primogenitum patri superstitem suis se: quoniam legis præsumptio habetur pro liquida probatione, ut per gl. in l. Si tutor petitus, in fi. schol. C. De pericu. tuto. Feli. in Rub. n. 2. De probatio. Alcia. De præsumptio. 3. parte, in princ. n. 4.

**Patre & pri-  
mogenito pu-  
bere, simul mor-  
tis successit in  
maioratu: nec  
bona redeunt  
ad Regiam co-  
ronam.** Mihi tamen contraria sententia & fauorabilior  
& iustior videtur. Puto enim, quod bona hoc casu  
tuis, filius secū minimè intelligantur, esse deuoluta ad Regiam co-  
ronam: sed magis spectent ad filium secundò geni-  
tum. Moneor eo quod supradicta præsumptio non  
est hoc casu admittenda, ad exclusionem filij secun-  
dò geniti, qui secundum iuris regulam exclusa om-  
ni præsumptione, depræhenditur maior tempore  
mortis paternæ. Didici enim, quod lex non præsu-  
mit, filium puberem patri superuixisse ex aliqua na-  
turali ratione, quæ hoc faciat yerosimile. Hoc elegá-  
ter

ter quibusdām argumentis ostendit Areti.conſi.50.  
Copiosē.n.3.& secutus eſt Soci.in.l. Si mulier.n.10.  
ff. De reb.dub.& ego confirmo Vlpiani authorita-  
te, quam miror non esse animaduersam, in l. Ex fa-  
cto.§. Si quis autem ibi, quia non eſt verosimile. ff.  
Ad Trebel. Proinde ſilex hoc aliquando præſumit:  
vtique præſumit ex quadam humanitate, ad hoc in-  
ducta, vt bona parentis filio ex lege deferri intel-  
ligantur, & filius ea bona in successores ſuos trāf-  
mittat.l. Cum pubere.ibi, humanius eſt. ff. De reb.  
dub. Porrò ſi ea præſumptio ad propositam ſpe-  
ciem induceretur: animaduerteremus, in huma-  
nitatem occurrere, quuni effectus præſumptionis  
sequi non poſſit. Adde quòd filij ſecundò geniti  
cauſa eſſet miſerabilis: vt illius infortuniū, qui pa-  
tré & fratrem fortuito caſu amififfet, nō eſſet hoc to-  
tius familiæ dāno prægraundū, argumē.l. Si furio-  
ſi.in fin.C. De nuptijs. Denique in fauorem filij ſe-  
cuondò geniti induco tex.in.l. Qui duos. §. Si cum  
filio. ff. De reb. dub. vbi ſi libertus cum filio pube-  
re ſimul deceſſerit: non præſumitur filius pubes  
ſuperuixiſſe patri. Cuius rei ratio illa eſt, ne ſcili-  
cet præſumptio, quæ ex humanitate fuit inducta:  
inhumanè patronum à ſucceſſione liberti exclude-  
ret. Igitur reſpectus ſecundò geniti, qui filius eſt ul-

timi possessoris, & ex liberis illius, qui donationem  
meruit: mouere debet, vt nihil omnino presumpciatur,  
argu. nota. per glo. in l. Si quis legatū. §. fin. in verb.  
non posse. ff. Ad l. Corne. de fals. Sic ille ex iuris re-  
gula, quasi in maioratum patris succedet: non vero  
quasi à fratribus maioratu inhumanè excludetur.

Quinimo et si probaretur, primogenitum filium  
patris superstitem fuisse, & propterea constaret, quod  
bona maioratus ad Regiam coronā essent deuoluta:  
Princeps ex benignitate sua nouam concessionem  
facere deberet huic fatri: quem admodum Rex Ioá-  
nes, ipsius legis mentalis autor, non semel fecisse me-  
moratur. Nam & Petro Valasco & Lionello de Li-  
ma fratribus ultimi possessoris, eisdemq; liberis illo-  
rum, quibus primū donationes factæ fuerant, de-  
nuò maioratum concessit, vt habetur d. tit. 17. §. 11.

Fortassis autem esset, qui diceret, fieri hoc casu iniu-  
riam, si Princeps donationē nō refirmaret, argumē-  
tex. in l. 1. §. Permittitur. ff. De aqua quotid. & æsti-

Quo loco glos. in verb. impetrabile, argumē. eius. §.  
scripsit, quod mortuo vassallo, & finita concessione  
feudi, hæres masculus debet impetrare nouā inuesti-  
turam. Vnde & Bar. ibidē collegit, quod finita em-

phyteusi per generationem finitam, possunt descen-  
dentes petere refirmationem, & de facili impetra-  
bunt:

bunt: quia esset iniuria, si non fieret refirmatio. Quę  
 Bar. sententia magis cōmuniter approbatur, vt scri-  
 bit Ias. in. l. 2. n. 23. C. De iure emphyteu. & latè ostē  
 dit Philip. Dec. cōf. 131. Reuocatur. n. 2. et Paul. Paris.  
 cōf. 108. De bono. n. 55. lib. 1. Ex quorū dictis & eius-  
 dem Decij conf. 78. Licet in casu. n. 3. videtur ea cō-  
 munis opinio, applicari posse ad propositā maiora-  
 tus speciē: quāuis frater, qui refirmationem petit, nec  
 sit descendens, nec hæres fratris vltimi possessoris.

Sed tamen resoluendum est, quòd si Rex velit, ad  
 Regiam coronam ea bona reuocare, possit iurè hoc  
 facere: quum hic effectus ex eo modo procedat, quē  
 perfectis donationibus imposuit lex mentalis. Alio  
 qui si Rex negaret refirmationē, vt eadē bona exte-  
 ro concederet: planè iniuria esset. Nā sententia Bar-  
 toli, de qua suprà, ita intelligitur, vt iniuria sit, non  
 refirmare emphyteusim, si dominus directus velit,  
 eam exterō cōcedere. Cæterū si velit, prædium si-  
 bi retinere: non facit iniuriam qui iure suo vtatur, vt  
 tradit Abb. in. c. Bonæ memoriæ. o. 2. n. 28. De postu  
 la. prælato. Nicol. Mil. in reperto. in verb. Emphy-  
 teusi finita. Iason conf. 28. n. 8. lib. 3. Ludo. Gozadi.  
 cōf. 39. Prima facie. n. 21. Frácis. R. in. l. 1. n. 9. ff. De  
 priuile. credito. Et hęc circa hunc articulū tractasse  
 interim sufficiat: vt ad sequentē transeamus.

¶ De maioratibus bonorum  
patrimonialium.

EQ VIT VR articulus de maioratibus bonorum patrimonialiū, quos in vltima volūtate testatores frequenter constituūt. Nā si mortuo eo, qui maioratum tenebat, supersint filius eius secundò genitus, & ex primogenito prædefuncto conceptus nepos: difficilior est patrui & nepotis questio, quām fuerit in superiorē articulo. Cessante enim authoritate legis mentalis, de iuris communis rationibus tota disputatio esse videtur. Et quidem quam proximis annis in hac vrbe Conimbrica moueretur ex facto huiusmodi controuersia: consultus respondi quid sentire. Et erat hac verborum formula, quibus maioratus dicebatur institutus,

Euleiro por administrador da dita capella a Gonçalo meu filho, e persua morte quero q̄ venha ao seu filho mayor q̄ elle teuer, sendo de legitimo matrimônio nado. Ele na in teuer filho, venha a sua filha mayor que teuer legitima. E assim da bi em diante pera sempre ande por ho dito modo em os que delle descendereim.

Proponebatur, quod Gōsallus mortuo patre hūc

maiora-

maioratum habuerat. (Erat enim maioratus, iuxta notabilem distinctionem legis Regiae lib. 2. tit. 35. §. antepe.) Quum verò ex legitimo matrimonio plures filias habuisset: primogenita viuo eo decesserat, & ex se natam filiam legitimam reliquerat. Contendebant de maioratus successione filia secundò genita natu maior, & neptis primogenitæ filia, natu minor. Respondi, filiam secundò genitam nepti esse præferēdam. Et licet res fuerit decisa per transaktionem: nihilominus filia secundò genita, modico dato, successit patri in maioratu.

Igitur constituta hac controuersia inter patrum & nepotem, pro nepote sequentia argumenta facere videntur.

Primò facit, quod verbis institutionis vocari videtur nepos Gonsalli, ex primogenito conceptus, illis videlicet, aoseu filio. Siquidem filij appellatio ne omnes liberos intelligimus. I. Filij. I. Iusta. I. Liberatorum. ff. De verbo. signi. Deniq; quod hæc verba, filium ex se natum, referantur ad nepotem, probat tex. in. I. Lucius, a. 2. ff. De hæred. institu. Vbi illa conditio, si filium ex se natum non habebit, pertinet ad nepotem: vt colligitur ex eo tex. in verb. liberos, & deducit post alios Philip. Corn. in. I. n. 2. C. De conditio. insertis.

Secundo

Secundò facit, quòd nepos, etiam si minor àetate sit, quàm patruus, verbum illud institutionis, maior, aptari eidé potest: quū filius sit primogeniti, qui àetate maior erat, vt subtilibus argumētis nixus est ostédere Paul. Castrēs. cons. 164. lib. 2. & Soci. eu m referēs cons. 252. Visis instrumentis. lib. 2.

Tertiò facit, quòd in hac celebri quæstione patrui & nepotis, videtur esse communior opinio pro nepote: vt appareat ex his, quæ recenset Andre. Ti- raquel. d. q. 40. n. 11. vbi. n. 17. refert, se partes nepotis semper sectatum fuisse. Sed & Thomas Grāma. decis. 1. hanc partem secutus est: & finalibus verbis testatur, ita decisum fuisse. Hanc opinionem seruari de cōsuetudine, scribit Carol. Molin. ad Alex. cōs. 4. lib. 4. & eam dixit cōmuniorem & veriorem An- to. Gomes. in l. 40. Tauri. n. 65. & nouissimè Dida. Couarru. Pratica. quæstio. cap. vlti. n. 6. vbi seclusa lege Regia, existimat, opinionem, quæ nepotifauet, esse iure veriorem.

Quartò facit, q̄ & si verba institutionis erant eo modo concepta, vt referri viderentur ad filium maiorem, quem tempore mortis suæ Gonsallus ha- buisset, hoc est ad secundò genitum: etiam in ho- rum verborum terminis partes nepotis natu- mino- ris contra patruum defenderunt Abbas cons. 85. lib.

i. & Caſtreñ. cōſ. 164. lib. 2. & Ludo. Romæ. cōſ. 29.  
 Incauſa maioriæ. Hi omnes autores legerunt verba  
 Regis Caſtellæ, qui in donatione, facta per modum  
 maioratus, ita dixerat. Et post obitum vestrū ha-  
 beat ſuccedere vester filius maior, quem habueritis  
 ex legitimo matrimonio. Nihilominus in his etiam  
 terminis retinuerūt communiorē opinionem, quę  
 nepoti fauet. Deniq; in ppria ſpecie, de qua agimus,  
 pro nepote cōſuluit Andre. Sicul. cōſ. 10. lib. 2. Pro-  
 poſitum enim fuit, quod quidam in ultima voluntate  
 certam bonorum partem Raymundo nepoti ſuo  
 reliquerat: & cauerat, ut post mortem Raymudi ea  
 pars bonorū deueniret ad filiū maiorem, qui ex illo  
 ſupereret. Mortuo Raymundo, contendebant de  
 maioratus ſucceſſione filius Raymundi ſecundò ge-  
 nitus, & eiusdem Raymundi nepos, conceptus ex  
 primogenito filio, qui viuo patre Raymundo deceſ-  
 ſerat. Respondit Andre. Siculus, maioratum perti-  
 nere ad nepotem primogeniti filium: quanuis natu  
 minor eſſet. Porrò hoc Andreæ Siculi cōſilium mi-  
 ſcet Andre. Tiraquel. in. d. 40. quæſtio. n. 11. cum  
 alijs authoritatibus, quas pro nepote cumulauit.

Quintò pro hac parte accedat ſubtiliſſimū Papi-  
 niani reſpōſum in l. Cum auus .ff. De conditio. &  
 demonſt. quod Iuſtinianus laudauit in l. Genera-

litter. C. De institu. & substi. & in l. Cum acutissimi .C. De fideicommis. Testator ibi filium Petrum, & ex præmortuo filio nepotem, Ioannem heredes instituit: & adiecit, ut post mortem Ioannis, pars, quam illi dederat, perueniret ad filium Petrum. Mortuo testatore, nepos Ioannes post quæ sitam aui hæreditatem decesserat, reliquo hærede filio. Petrus ab hoc testatoris pronepote, & patris sui hærede, fideicommisum iuxta testameti verba petebat. Pro nepos, secundum coniectam proavi defuncti voluntatem, negabat, se teneri ex persona patris ad fideicommisi restitutionem. Papinia. respondit, Petru excludendum fore: quia pronepos testatoris retenturus esset partem, quam pater ex testamento acceperat. Coniecit enim, quod sicut testator Ioannem nepotem Petro filio prætulerat in ea hæreditatis parte, quam Ioanni dederat: ita quoq; tacito iudicio prætulisse eidem Petro videbatur eiusdem Ioannis liberos, ut facerent deficere fideicommisi conditionem. Applicari igitur potest Papiniani responsum, in fauorem pronepotis contra patrum, facta simili coniectura. Ut enim testator filium Gó-salli primogenitum filio eiusdem secundo genito prætulit: ita quoq; intelligi debet, quod eiusdem primogeniti liberos eidem secundo genito filio preferre

ferre voluerit. Atq; in hunc modum induxit Papiniani respōsum pro nepote Andr. Sicul.d. cōs. 10. lib.2. & deinde Andre. Tiraquel. d. quæst. 40.n.91.

Sexto & vltimō considerandum est, quod is, qui maioratum instituit: erat ex ascendentibus hominum liberorum. Quare si hi duo, nepos, & pronepos, de eius parentis, ab intestatō mortui, hæreditate contenderent: non dubiè pronepos in locum patris sui succederet, & æqualiter cum patruo admittetur. §. Cūm filius. Insti. De hæredita. quæ ab intesta. deferū. Quo exemplo idē representationis priuilegium videtur inducēdum ad speciem, in qua pronepos simul cum patruo velit admitti ad bonam proaui, titulo fideicommisi: quia & per fideicommisum ipsi testatori succeditur. l. Cohæredi. §. Cūm filię. ff. De vulga. Idq; ita colligi videtur ex sententia glo. in.l. Cū ita. §. In fideicōmissio. in verb. proximo. ff. De lega. 2. vbi intellexit, q; in fideicōmis sō familię relictō representatio locū habet, quę planè locū habēret in successione intestati. Et glo. sententiā communiter esse approbatā, constare videtur ex his, quæ circa illam tradit Claudius in.l. Gallus. §. Quidā recte, col. 2. ff. De libe. 2. & posthu. Philip. Corn. in.l. ff. col. fi. O. De verbo. signi. Iason. conf. 215. lib. 2. Ex his igitur fortissimum argumentū descendit

pro nepote contra patruum etiam natu maiorem.  
Nam licet in quæstione patrui & nepotis difficile sit  
constituere, utra sit cōmūnior opinio, uti scripserūt  
Philip. Dec. cons. 443. n. 22. & Hyero. Gratus cons.  
6. Vifis. n. 25. lib. 1. videtur, districte constituendū fo-  
re, quod vbi agetur de maioratu, in cuius successiōe  
locum habeat repræsentatio: sit communior opinio  
pro nepote. Si quidē iuris ciuilis antesignanus Bart.  
qui in Authē. Post fratres. 2. C. De legi. hære. partes  
filij magis probauit, eas utique ita probauit, si mo-  
dò materia successionis repræsentationem non ad-  
mitteret. Contrà si ageretur de successione, in qua  
repræsentatio locum sibi vēdicaret: sentire viſus est,  
quod nepos patruum excludere deberet. Quod ita  
ex Bartoli sententia deduxerunt Aret. cons. 162. Di-  
ligenter. n. 8. & Socinus cons. 252. Vifis. n. 17. lib. 2. &  
Præpos. in cap. 1. in. 29. argumento pro parte filij. De  
feudo Marchiæ, & Ioánes Cirier in tracta. primoge.  
lib. 1. q. 25. n. 7. vers. Secundò considero. Ergo quum  
in proposita specie successio per fideicōmissum in  
bonis ascendentis admittat representationem: con-  
sequens erit inducere, quod ex Bartoli sententia ne-  
pos patruo sit preferendus. Et hanc iuris rationē in  
fauorem nepotis sensit doctissimus Alexā. cons. 4.  
Ponderatis. n. 11. vers. Et potissimè est in casu nostro

lib. 4.

lib. 4. Expendit enim cum iudicio in fauorem filij secundò geniti contra nepotem, quòd in proposita quæstione is, qui maioratum instituerat, non erat ascendens, nec patruus eorum, qui de maioratu contédebant. Quocirca, non poterat induci priuilegiū representationis in fauorem nepotis: ut est expressum in d. Authé. Post fratres. Sic Alexáder significauit, quòd vbi ascédens maioratum instituisset, de cuius successione liberi descendentes contendenterent: deterior causa patrui erat, & melior nepotis. Idque etiā sensit lex Castellæ Regia. 4 o. Tauri illis verbis,  
**Lo qual nos solamente mandainos que se guarde y platiue en la succession del mayorazgo a los ascendientes, pero aun en la succession del mayorazgo a los transuersales.** Sic enim locuta est lex, quasi quæstio non videretur adeo controversa, quo casu de ascendi-  
 détium successione ageretur: quoniam tunc repræ-  
 sentatio iure cōmuni locum habere videbatur, &  
 consequenter nepotis causa præualebat. Denique si in hac specie stat pro nepote iudicium & authoritas Bartoli, nec ostédi potest, q̄ cōmunione opinio sit in cōtrarium: iudicandū erit in hoc Regno secundū hanc partem, vt constat ex l. Regia lib. 2. tit. 5. §. 1.

Nec obstat nepoti lex Regia mentalis, quæ sine dubio patruū nepoti prætulit in maioratu bonorū

Regiae coronae: quoniam responderetur, illam maioratus speciem, & diuersam, & diuersae rationis esse. Quippe iuris ratio, quæ constitutionem illam pro patruo expressit: non videtur, locum habere in hoc maioratu bonorum patrimonialium, quæ constituit ascendens liberorum, de parentis successione contendentium. Summa enim ratio, quæ pro nepote cōtra patrum facere potest: repræsentationis priuilegiū est, ut sæpius diximus. Planè id priuilegium nullatenus induci potuit ad successionem maioratus bonorum Regiae coronæ: & propterea filius nepoti fuit præferendus, ut suo loco ostendimus. Contrà idem priuilegiū videtur locū habere in hac successione bonorū patrimonialiū, quæ parés vni ex liberis suis reliquit: & propterea nepos patruo præferri potest.

*¶ Patruus ne poti præferri stantibus, mihi probabilior visa est semper causa fidetur in maioratu bonorum patrimonialiū.* Iij secūdō geniti, aduersus nepotem primogeniti fidetur in consulendo & iudicando magis probandum fore, sequentibus argumentis demonstratur.

Primò in fauore filij secūdō geniti, facit tex. in l. Cū ita. §. In fideicomisso. ff. De lega. 2. vbi Papinianus ait, q̄ in fideicomisso, quod familię relinquitur, hi ad petitionē eius admitti possūt, qui nominati sunt: aut post omnes eos extinctos, qui eo nomine fuerūt, etc.